Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Postilla super Osee, Iohel, Amos, Abidiam, Ionam,
Micheam, Abacuk, Sophoniam, Aggeum, Zachariam,
Malachiam, Thobiam, Baruch cum epistola Ieremie,
Iudith, Machbeorum I. II, libros Sapiente, ...**

Nicolaus <de Lyra>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Postilla super Thobiam

[urn:nbn:de:bsz:31-87081](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87081)

testamenti et iudicia n. illa q. conti-
 nent iusti modis adveniendi ad prop-
 riu que similiter fiuntur in noua
 lege licet non eod. mo. q. n. ad omnia
 quia pcepta iudicialia q. fiuntur in no-
 ua lege obligant ut de nouo instituta
 Decoremiaibus no. fir. mario quia
 illa pnt. totaliter exclusi in noua lege
 n. q. no. pnt. obseruari. ca. q. exam-
 resp. noui testamti. figur. et no. testa-
 unt. aduenete. oritate. **Ete ego mitta**
vobis heliam ppham qui ad hoc reser-
 uatur in iura. n. enoch. ut p. dicent. con-
 perfidiam. antixpi. q. no. subdit. anteq.
 veniet. dies. dm. quia. illa. die. p. tate.
 det. persecus. antixpi. **Et comitetur**
cor. patru. ad filios reducendo. illos. q.
 tunc. increduli. erunt. ad fidem. xpi. in
 quom. crediderunt. patres. antiqui. et sic
 illi. patres. diligunt. filios. et. comiso.
 in caritate. **Ne forte. veniam. An-**
hebreos. non. e. forte. quia. aduenit. dei.
 ad iudiciu. certus. e. **Potest. etia. dici**
sdm. translatos. meam. q. no. potuit
hic. forte. ppter. incertitudine. aduenit
sed. ppter. incertitudine. hinc. denat. In
gypis. dixit. aphid. acti. pmo. Non. e.
orim. nate. tpa. uel. monita. et. perau-
nam. tram. n. hinc. nec. mtra. gnali.
anathemate. n. m. smpria. separoe.
abca. licet. aliqui. f. eli. adheant. in
sompria. fructe. Quam. nobis. con-
cedat. qui. cu. pte. et. spu. sancto. omnit.
et. regnat. in. secula. seculor.

Exphat. malachias. ppham. cum. cano.
pheticis.

Incipit prologus magistri nicolai
dehra de ordine fratru minoru sacre
theologie doctore super libros non ca-
nonicos quos exponendo prosequitur
sdm. ordinem tps. quo scripti sunt
et pmo incipit prologus super thia-
biam

[Faint, mostly illegible text in a smaller hand, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

Inquit Prologus In thobias
prophetam.

D

Hec oportet facere et illa non omittit
ant. xiii. Postquam auertente deo
scripsi super libros sacre scripture ca-
nonicos incipiendo a principio genesi et
perueniendo usque ad finem apoc. de eiusdem
confisus auxilio super alios intendo
scribere qui non sunt de canonice ant. e
liber sapie ecclesiasticus quidam thobias
et liber mathie. Quia per dicit quod
in prologo gabriele qui premitur libris
regum propter quod assumpsi omni quoniam h
oportet facere. In quo duo sunt no-
ta. Primum est necessitas operis prece-
dentis hec oportet facere. Quia est utili-
tas operis subsequens ubi et illa non
omittit. ¶ Circa primum sciendum quod libri
sacre scripture qui canonice mutuantur
sunt auctores quod quod n. conti-
nente omni tenet finiter et indistinctus
se et per quod illud quod ex hoc concludit

manifeste. Nam sicut scripturas philo-
sophias vitas cognoscitur per reductio-
nem ad prima principia per se nota sunt in scri-
pturis catholicis doctoribus traditis per
reductionem ad scripturas sacre scripture
canonicas que sunt hinc revelate. Quia
nisi nullo modo potest falso subesse propter
quod intellectus carnis necessarius est. Et
de exponibus carnis per dicit illud quod
scribitur ecclesiasticus xxi. Hec omnia lib-
er n. omnes libri exponit in opere per
dicit continentur in libro vite. n. libro
revelate veritatis adeo qui est opera omnia
Sicut enim divina predestinatio dicitur lib-
er vite sic et hoc scriptura dicitur re-
velata liber vite dicitur. Tu quia aucta
per essentia procedit ut dicitur. Tu quia
ad vitam beatam pervenit. ¶ Circa primum
considerandum quod libri qui non sunt de
canonice recepti sunt ab omni ut ad mo-
dum in formatione in eis legantur tam
coram auctoritate ad probandum et que
contentione evenit. n. n. ydonea re-
putat. Et dicit quod in prologo
super libri auditi et in prologo super
parabolas salomonis propter quod sunt
minores efficacie quam libri canonice. Et
ad possumus dicit dno aquo est omne bonum
illud quod scribitur quidam. n. illa post
illa cogitasti licet enim in actu cogitandi
non sit prius et postius cum sit omnia
et simplicissima tamen in effectibus
ab eo progreditur est ordo temporis et digni-
tatis. Et sic videtur scripta in libro ca-
nonice prior est ipse quantum ad plura et
dignitate quantum ad omnia quam sit illa
que scribitur ubi non canonice. n. illud
tamen est ad directionem in tua morum

Ut dicta e per qua pervenitur ad
regna celorum Quod nobis concedat
Explicit prologus Incipit thobias
capitulu pmi

7110

Incipit Thobias. Cap. 1.

Thobias ex tribu ciuitate neptalim

Thobias ex tribu ciuitate neptalim in
exponendo libroru qui non sunt de ra-
nosc mtondo tunc tps ordine quo sp-
ti sunt ppter q mtrio alibro thobie
aug historia pmo contigit s3 anno sexto
exathie regis iude quia captiuatus fuit
thobias per salmannar regem assiri-
oru ut patet in fra cad tao q regnu
x tribuu captiuauit anno sexto exathie
ut h3 iij regu xviii liber igitur ate
indias partes diuiditur quia pmo de-
scribitur thobie conisatio virtuosa de
dei consolatio grata tao qto pmas
duas s3 in partem pncipalem et made-
talem que incipit i Eadem itaq p
adhuc mtrcs quia pmo describitur
eius virtuosa conisatio mtra capti-
uitatis Q mtra natiuitatis a tuis
cet in mior 7o recurrit auctor ad de-
scribendu conisatone eius virtuosa

sim mtra captiuitatis a qgitur tri p
captiuitate ¶ Circa pmo describitur
genus et locus apus cu dia thobias
ex tribu et ciuitate neptalim ¶ Etm nept-
talim nome omnino ad signanda vna
tribu deduceri tribub9 asel et denota
a neptalim filio iacob ad designanda qn-
dam galilee ciuitate sic nominata de
qua fuit thobias oriundus ppter qdr
de tribu et ciuitate neptalim et est si-
milis modus loquedi Sicut dicit bns
gregorius de bns bndictis fuit vir in-
te uenabilis gra bndictus et uoce
que e in supioribus galilee hoc dicit
quia duplex e ubi galilea vna supior
alra in feior Ciuitas uo neptalim de
qua thobias fuit oriundus erat in supiori
galilea sup maason nome e ciuitatis
que respici neptalim declinat ad mac
mediterraneu ut patet in descriptone
tce sanate et sic ciuitas neptalim
est in loco supior Alibi uo maason e
nome qm pncipis tribus iude Oulu
vii post uiam q dicit ad occidete
In qua parte e mac mediterraneu
neptalim et maas galilee qe ad oien-
tem respicit ciuitatis neptalim Erat
aut quodam uia tuis per qua porta-
bant res de orno mai ad aliud tran-
sionis iuxta neptalim et sic dicitur
ce p gatta uia respici stus r h3 m
sinistro hns ciuitate sepheth s3 dm
phm dextru mundi est oicns om m-
ripit motus celi et occidens sinistru
¶ Und quoz modu loquedi que magis
sequitur sacra scriptura ¶ Sinistru
mundi e aliud qe ad sinistru homis
uersa facie ad oionte et sic parte a-
quilonaid est sinistru ps mundi Si

uitas uo sepherth e maquilona parte
 respiciu neptalim ut patet inde scripto
 the sancte qra uo de tribu et ciuitate
 thobie dicuntur hic ad confirmatione colu-
 tibhystaie Cum captus est iudicus sal-
 manasar ex hoc patet q no fuit cap-
 tuitatus m pma captiuitate filioz asel
 quam fecit reglarphalasar rex assyrioꝝ
 de qua hr iij regu or Sed in pda q
 fecit salmanasar septo anno ezechie
 regis uida ut hr iij regu xviii et sic
 patet q her hystoria incipit a septo anno
 ezechie regis uida ut dictu e supra sed
 qn nata fuit dicit aliqui q hoc fuit
 p destructione ciuitatis rehm facta p
 nabuchodonozor eo q dicit thobias
 in fin viii cao qm ciuitas dei casti-
 gavit te dicit Sed hoc scilicet no p
 quia in fine huius libri dicit q completis
 annis vii sepultus fuit thobias plu-
 res aut anni fluxerunt a septo anno e-
 zechie usq ad dictam destructione Quid
 ezechias regnauit xxxv annis thobi-
 as aut fuit captiuitatis anno eius sexto
 et sic decem annis ezechie remanet xviii
 post captiuitate thobie p q ezechia
 regnauit manasses filius eius annis
 lv qro regu xxi et p q ad iofias filij
 eius annis xxx et ano p q que regna-
 uit ioachas filius eius tribus mēfily
 qui computat in annis p m post
 ad regnauit sedechas vii annis an
 destructione ciuitatis qro regu xxxiii q
 anni simul iuncti faciunt annos contu-
 triginta et annis et ad huc ad iugendi
 sunt anni quos hinc thobias an quia
 captiuaeretur quia iam erat etatis
 tante eodem cao Quid aut allegatur

in contrarium qm dei castigauit te
 dno no oulet quia ppheta fuit de
 fuito ut uidebitur abidem dno conre-
 dente qn captiuitate tame pntibus via
 ueritate non destruit ad ydolatrias de-
 clinando cu tame inter ydolatrias
 habitaret et sic fideliter se habuit ex-
 ga deu et misericorditer erga p m m
 No subditur qra ut omnia que hie
 portat ut dicitur et nimior hic
 tunc destruitur uirtuosa eius co-
 ulatio mra nauitatis et primo re-
 spectu que per se No respici domus
 sue sed uo **S** Circa p m dicitur dicitur
 et nimior omnibus ut p personis
 notabilibus quia simpliciter lapsio
 multi erant nimios eo mibu neptal-
 im Quid tunc puelle ad dissolu-
 tionis et lasciuie gessit mox nam
 in omnibus matie segebat et ho-
 neste Demq ad uent omnia ad
 uirtutes aureas et sicut dicitur dicitur
 xii qerobaam in strabus rex super
 decem tribus asel times ne p m
 rediret ad regnu uida et sic ad
 interficere si p m uer adorare dm
 in rehm fecit duos circulos aure-
 os ponens eos in duobus locis reg
 sui et precepit p m ut a adoraret
 in solempnitatibus dm d d ante illi
 qui orant fideles et deuoti hoc no
 faciunt sed latecer abant in rehm
 de quibus fuit qre thobias No subdi-
 tur hic solus fugiebat hoc dicitur
 quia pauci declinabant ad idola vi-
 tulus portalem machi loquedi dicitur
 q rex e solus in domo qm hr pau-
 ros scru et pergebat ad rehm qm
 precepit dm a i adorabat dm

et non auribus aureos. Omnia p-
mitua sua et pmitias fructuum et
ualium que debebat in sustentationem
sacerdotum et decimas suas que due
erant. Quia fiebat singulis annis
p sustentatione leuitan. Quia e que
fiebat tercio anno ad tertium p sustent-
tatione paupum et de utraque hie deuterio
xviii utramque soluebat thobias fide-
liter. Quod subditur quia ut intertio
anno. Et quia non solum bona sed
multa alia faciebat cetera atempore ui-
uentutis sue non subditur. Hec et
hies similia et et ponitur hic pu-
erulus p uiuere quia talia facere non
potuit antequam haberet usum rationis.
¶ Cum uero hie conter describit
uirtus thobie respu domus sue cu
dicitur. Cum uero factus eet uir a po-
tens gnare et sionis regis domi
quia matrimoniu non contraxit.
motus libidine sed intentione proliis
ad dei cultu protrahide. **¶** Accipit
annua detribu sua. **¶** Hec em fuit
preceptu. **¶** Nur ultimo maxime
qu mulier putadebat qu heditate
paterna ne si contrahet tu uir
alterius tribus heditas sua ad alia
tribu transiet et sic diceb confim-
derent. **¶** Genuit q exca filiu valde
sibi similem in corpore ut hie infra
vij cao et nomine. **¶** Quod subdit. **¶** Quomodo
fuit impones ei et merte adio subdi-
que ab infancia deu tunc donuit que
quod in uirtute firmior fuit. **¶** In
illud pu xvii. **¶** Adolestentis uis nam
suam et tu semelit non recedet alia.
¶ Et sic reputabat persona pns per
omnia. **¶** Agitur hie reuertit auctor

ad describendum contere thobie in tra
captiuitatis. **¶** Et pmo quid ad pntu
pictans. **¶** Quod patre maduersis a post
multu. **¶** Circa pmo dicitur. **¶** Agitur
cu p captiuitatem deuonisset cu uxore
sua et filio equo parer q dicitur e sup
ppm fuisse tante etatis qu fuit cap-
tiuitatis q uxore et filiu habebat.
¶ Et omnia a multi uade de iudeis
captiuitatis et e yperbole ederent
de tribu gentiliu iudeis in lege pro-
hibitis sicut sunt carnes porcine
et huiusmodi. **¶** Iste custodiuit aiaz sua
ab eis abstomendo sicut legem. **¶** De
dit illi deus gram. **¶** Et ppter iustiaz
suam sicut ioseph in conspu phara-
onis gn xli et damieli scijis qeuis
in conspu regis babilonis danij
et dedit illi pntu quotiqz uellet
ire. **¶** Sicut nabuzardan fecit qemie
de precepto regis babilonis qe xli
pergebat em p omnia aif magis
uolens habitare in tra aliena ad-
captiuitate confirmandu captiuis in
bano quia redire ad ppa. **¶** Et maxime
quia tunc regnu dete tribu erat
occupatu gentibus ydolatriis quas
allie transulcait salmanasar. **¶** Ut hi
qto regu xvii. **¶** Cu aut peruenis-
set in rages ciuitate medaz circu-
abat em ciuitates in quibus iudei e-
rant captiui ut eos consolaretur.
¶ Et ex hies quibus honoratus fuit
a rex em non solum honorauit cu
dono libertatis sed etia petiuit
gabellu egente iudei plus retis
contribulibus suis sub tyrographo
dedit illi a sub condicione restituedi
si possibilitas afforet. **¶** post

multu. Sic consequenter describitur
 virtus thobie quod ad christum patre et
 primo ab extraneis. Quod appropinquat
 et circa primum punctum occasio perse-
 cutio thobie cum dicitur apertus sal-
 manasar rege qui habebat eum in ho-
 noris ad regnavit semnachib qui
 regnum iuda multipliciter inuasit quarto
 regno xviii. Et filios israel hunc quo-
 apud in conspectu suo. et illi qui cap-
 tivi erant in regno suo quas tho-
 bias consolabat non solum verbis
 sed etiam muneribus et alijs modis
 et subditur thobias cotidie per-
 gebat. Et subditur causa adij-
 semnachib contra filios israel cum
 dicitur. Demum cum relictus esset
 semnachib fugiens a iudea plaga
 est. Nam angelus domini una nocte
 percussit in exercitu suo totum ac-
 taginta quatuor milia bellatorum et
 sic impulsus fuit ad paucis redire
 ad terram suam ut hunc regnum xvii
 propter blasphemiam suam contra deum
 multiplicem. ut abidem hunc tho-
 bias sepeliebat corpus eius cum
 periculo non solum verum sed etiam per-
 sonae propter ex quo factum eius apparet
 magis comedabile. Et sequitur
 christum sue patientie ad dicitur. Et
 ubi nuntiatur regi factum thobie
 circa sepulchrum mortuorum iussit
 eum occidi. et thobias non cum filio
 suo et uxore sua fugiens in duas
 rotas hominis spolians latuit
 et subditur causa cum subditur quod
 multi diligebant eum propter quod
 relabant ipsum in tali casu. Et quo-
 niam deus in contemptum fecit quod

ventu. So subditur regis occasio ad-
 dicitur. De qua hunc regnum xvii. Et
 thobie liberatio cum dicitur et re-
 suscitatio thobias. **Capitulum II.**
Dicitur hoc vero postquam au-
 tor descripsit thobie paci-
 entiam ab extraneis. Sic
 contra idem facit appropinquat qui
 thobiam de bono opere lapidabant
 et dividitur in duas partes. Nam
 primo fuit hoc apud cognationem. Quod
 appropinquat in anima uero. Primum
 ad hunc in duas secundum duplicem cau-
 sam qua cognati sui cum in iustis in-
 crepabant. Primum ponitur in contingit
 autem. Primum ad hunc in duas quia pro
 ponitur operatio thobie sancta. Quod
 cognatorum suorum in corpore in iustis
 in angustiant autem. **Circa primum de-**
sumptum. Post hoc non in eodem diebus festis
 autem et ex hoc patet quod in diebus festis
 hanc et vinum laucis et magis dicitur
 propter reuentionem festi non tunc propter
 gulam secundum quod dicitur in eodem die
 et comedite pinguia et bibite mulsu
 et mittite partes eis qui non parant
 sibi quia dies sanctus domini est. Dicitur
 quod filio suo ut exeret impietatis
 officio. Hanc et adducit aliquos eos
 riuialiter mutando ut sic tollatur
 ab eis uenerationis petendi. **De tunc**
nostra quia magis tenentur appropinquat
 quia remansit. Sed tamen sunt boni
 et subditur timetes deum. Primum nuntiatur
 ei unum ex filiis israel uigilantem in pla-
 tea nocte. Primum uile cadaver statimque
 exiliens et ex quo patet feruor
 thobie in pietatis opera. Tollensque
 illud portauit ad domum suam amil-

te. **U**t sit opus pietatis impen-
det et offensam regis euadet ayan
ducant panem cu luctu ex in iusta
pugnul morte et tremore sic forte
factu sui stetur auge memoras
illa pmonie que dicit dicit dno per
amos aphan viii cao. **D**ies festi
vni comitontur in luctu et lamentatoz
Dies em festus aliqui rationabiliter
fit die luctus ppter casu supuente
aphan aut amos tpe ozie regium
da ut patet in principio sic ppherie tho-
bias ud captiuatus fuit sexto anno
ezechie ut dicitur e cao precedet qui
fuit quartus rex abozia rege. **E**t sic
thobias pphiam amos sine potuit
et rememorari. **A**rguebant hic
conter ponitur amitoz thobie in re-
patis in iusta cu dicit Arguebant
aut omes pxiimi sui cu. **E**dicitur
omes qz pxiimi eius tam cognatos qz
vinitate cu arguebant et on effu-
gisti martidam pxiu a morte super
tempora ut dicitur e supra. **S**ed
thobias plus tmeo deo qui corpus
et auz p mittit mehemam qua
regem qui super corpus tm heba-
ptate rapiebat corpa exrens pie-
tatis opa. **C**ontigit aut hic po-
causa inreparomis pda et qm
reparans? Nam sicut bto rob. **E**ca
pnu sciendu qz causa huus inrepa-
romis fuit tentas thobie qua eius
cognati attribuebant eius de mris
fio. **S**it ergo dicit contigit aut
et patet litta usqz. **F**icaz con-
hor no uidentur fuisse ex nali pxiimis
virtute maxie ad no tendit eius o-

culos apertas sed clausos sed exor-
dinatone di qui auctor e mali pene
ut sic thobias p pda eet exemplar
patencie. **T**o subdit. **S**unt aut rep-
tatione que fuit ad thobie pbacone
to subditur pgea no e conurbatus
contra deo. **E**t patet litta. **F**
Nam sicut hic conter describit
inreparom in iusta cu dicit. **N**am sic
bto rob in pultabant reges et reg-
amici qui erant potentes ppter
qz hic reges dicuntur et forte re-
ges sunt ad luttam. **N**am antiqui
inqualibet inuitate erat omis rex ut
patet in sic xii. **Q**ta isti parentes
et cognati eius attribuunt vitam
eius per quod in mntur qz redderet
cu qz singulis diebus dicitur exibi e
spes tua qz ex quo videtur qz isti re-
muneracione boni et mali cred dant
de tanta in uita pnti sicut et amici
nob ut abidem fuit diffuse declaratu
Et quia hoc e erroneu. **T**o thobias
inreparat eos dices. **N**am italoq
in uerbis erroneis nulli debet at-
referri qm filij sanctoz p pxiim qz abra-
ham ysaac et iacob qui per fidem
expectabant in finis etiam remu-
neracione pxiim qz declarat diffuse apud
hebreos. **T**o subdit et uita illa ex-
pectam qz per fidem ut ptes
ni. **A**mma uo hic qnter in
reparom thobias appa uxor qz tan-
to grauius e quato uxor e in uo m-
gis conuicta et etia subiecta. **E**t
prius ita hoc pome inreparom
ocasio ad dicit. **A**mma uo uxor qz
ibat ad terram opus cotidie ex

domi suam Nam propter recitatam vi-
ri eius et elemosinas precedentes no
precedentes habet facultatem unde
posset hinc materiam ad hoc opus expedire
in domo sua tota patent usque i. Videte
ne forte fuerit sic videtur qd male
fecit hoc querendo quia tu anima diu
fiat et eius fidelitatem multipliciter
probancat propter quod no debuit hinc
suspicionem de opa nec per que dicit
talia verba Ad quod dicitur qd hinc
lonitus e quia pauper erat ut dicitur
e propter qd ab aliis adurata non con-
sueverat habere in domo sua Ma-
nebat etiam inter fideles pronos
ad lucrorum propter que rationabiliter
timuit ne siu aliquis vendidisset
opos qd minus pretio et illa dicta
paupertate et in dispositione mulier
non inquisivisset diligentia suffic-
ti Unde venditor habuisset Tode
ut diligentius inquireret et hoc p-
nant eius verba tu dicit Videte
ne forte fuerit sic et diligenter
inquirete Uxor aut eius sic accepit
at si dubitaret de sua fidelitate No
sequitur inceptis viri in iustis tu
dicatur Ad hoc uxor eius reata et
rationabiliter ut patet predicta re-
spondit in uniose manifeste fac-
ta e spes tua vix fuit quia no
potui perdidisti hinc corpus sed etiam
mentis et consuetudine bone et elimo-
sine tue mo apparuerit sic fite
et vane tanquam expositi fite
et quia pluribus alijs modis cum
molestabat No subdit atqz hinc
et alijs verbis et cetera **Cap. m.**

Tunc thobias postquam desep-
tum e circa thobiam pace-
ficie exivit Sic cont de
scribitur eius remedia sicut in reatu
addu per orationem deuotam No dicitur
Tunc thobias ingenuit no exmpa-
ria sed uxoris malicia qua abhorrebat
ut quam cum uir et uxor sint quasi
una persona et cepit errare feruere
et deuote No subditur Cum lacrimis
sicut in corpore et in ore sicut
sicut magis exaudibilis pro simam
iusticia confitetur dicens iustus et dicit
Nam regula e veritatis et omnia in
dicia tua penas in fendo iusta sunt
propter deum et omnes vix me mi-
serordia et iustas et in omnibus opibus
suis tuis aduocet misericordia et iusticia No
omne bonum adeo colatur prode et di-
nabonitate et liberalitate qd e p-
pium et fons misericordie et sic appet-
it ubi misericordia et similiter iusticia
quia sicut ordine decentissimi malum
aut penale tuis deus e auctor in fex-
tur pro deo et sic reuocet iusticia
et quia semper punit astra condignam
no reuocet ubi misericordia Et qm ois
humiliantibus se nubes penetrat sic
xxxv No contra confitetur vix et
penam suorum peccata dices Noqz re-
institans delicta et contra dicit
magis explicat dicens qm non
obediimus mandatis tuis ea trans-
grediendo et traditi sumus iusti in
dixione qm ad bona equalia et
captiuitatem qm ad corpora sua et
mortem qua multi de filiis istis in-
gulabantur ut dicitur e supra et
in fabulam qua gentiles inter
quos erant captiui fecerunt inter se

confabulabantur De filiis israel mi-
 sra et captivitate et myperu q
 multa comicia eis in se-
 rebantur. **¶** Consequenter reperit
 huius causam attribuendo deo iusticia
 dicit. **¶** Et nunc dicit magna iudicia tua
 quia nullus potest ea arguere quia no
 egimus scdm precepta tua. **¶** Licet aut
 ipse in nocet cet tu comiat se pec-
 catodibus eo qd est de corpore et
 nature. **¶** Et non ambulans sinceriter
 coram te qd dicit et si maliquibus
 implevis mandata tua quatenus ad sub-
 stantia opib non tamen recta interioe
¶ Et nunc dicit scdm voluntate tuam
 qd licet em cito vellet mde me ex-
 ceperunt amplius cognoscere suos
 et uxoris sue malicia et qdli isrl
 afflictione. Tamen sapienter et discre-
 te pponit in omnibus sua voluta-
 tem. **¶** Expedi em in magis mari q
 vult. **¶** Hoc non dicit tadio accidit
 sed tadio in finitatis humane qd se
 peccatu no e nisi vionale et hoc
 bene contingit in civis perfectis
 pñ xxiiii. Septies indie cadet ius-
 tus et resurget. **¶** Eadem atqz die
 hoc e pars mandentalis in qua
 pmo ponitur mader narratio. **¶** Qu
 narracionis ratio. **¶** In illo tpe pma
 mduas quia mardone fuit opatu
 parte sare filie vaguelis cuius p
 ponitur in istud myperu. **¶** Quam
 refugiu ibi ad hanc vocem. **¶** Qu
 pmo dicitur eadem ita qd die p o-
 racionis thobie contigit ut para fi-
 lia vaguelis qui erat de iudeis cap-
 tivatus in alia tamen civitate q
 thobias et ipa audiret myperu.

abona ex amillis pns sui qd mype-
 rud tando erat grauius qnto fiebat
 a persona subiecta et opili quoma tra-
 dita fuit septem viris in coniugiu
 et demoniu nomine asmadeus occidet
 eos tu quia erant idolatre pessimi
 et in fideles ut dicitur aliqui. **¶** Vel si
 erant de filiis isrl non tamen detagna-
 tae sare et ad eam accedebant moti
 pla voluptatis libidinetu hi in fra-
 strato cao pnt quod no detebat eos
 pudam tante sanctitate paulie et
 quia resuabat virgo filio thobie.
 amplius exte no iudicamus filiu a se
 duo turpia sibi falso myperabat. **¶**
 obpbu. sterilitatis qd tunc erat val-
 de magnu et omissione suor maitate
¶ Et qd omissionis sue desideriu. **¶** To
 subditur. **¶** Nunc occide meus a se qd
 d. parer qd sic. **¶** Ad hanc vocem
¶ Hic qnter ponitur deuote sare re-
 mediu per oracionis studiu ai de
 ad hanc vocem absqz dicit respon-
 sione pterit ad supius tribuitu qd
 erat congruu oroni rone solandi-
 nis et elevacionis et tribus diebus
 et tribus noctibus non manducavit
 ite nichil omo sumendo. **¶** Et dicitur
 aliqui quia feruor oronis et pro-
 licitas eius inducunt oblivione ai-
 bi et ponit qd subditur. **¶** Sed miorde
 persistens. **¶** Alios etia exponant
 quia madicu interrupit oronem et in illa
 in stupore sumpsit modicum refec-
 tione et sic dicitur hic non come-
 disse et in ore persistisse quia q
 modicum e quap nichil reputat ut
 de deo pnt. **¶** Unde et de homie
 modico comedente de q nichil

comedit vulgari sermone factum est autem
 die tertia Dum complet orationem melior est
 enim sermo orationis quam principium est orationis.
 Propter quod asseruit eius animus ad
 laudanda deum dicens Benedictio est no-
mine tuum domine deus patrum nostrorum quia
 est verus deus non autem sic dicitur gemi-
 tud qui cum aratus fuit purgando
 misericordiam facies consolando et
 in tempore tribulationis peccata dimittis
 quia pene sunt quedam peccata me-
 dicine Ad te domine faciem meam comita-
 ri simul uerto pro quod in meum quod hoc est
 istis intelligitur In plura de facie sermo
 tis et corporis Iudei enim in captiuitate
 tom ducti orabant uersa facie cor-
 poris uersus artem ubi specialiter
 habitabat deus quia ubi stabat tem-
 plum ubi colebatur ut dicitur est super
 primo reo. Dan etiam ubi dicitur quod ipse
 in conuictulo domus sue orabat ap-
 tibus fenestris contra artem. Autem oculi
meos domine et corpus meum ergo tu ob-
tinendi fiducia Peto domine ut de con-
 uictulo mihi huius absoluas me
 Nam erat ualde graue aut certe
 desuper tuam eripias me Hoc
 dupliciter exponit primo modo quia
 loquitur ex infirmitate huius sicut
 dicitur est de thobia Alio modo quod si
 loquitur timens ne si ista frequenter
 sibi irrogarentur per impatientiam
 frangeretur et melius esset sibi no-
 te preceptum quia ab in noctua
 mutai sicut Sapientia in de Justis
 si potius morte fuit in refu-
 geio est raptus est enim ne mali-
 tia mutaret animi eius Et sicut
domine quia iniqua concupiscunt Vix

inordinate et inuida suauitatem
 meam Hoc non dicit astanter sed
 magis gratanter sciens hoc se ha-
 buisse ex domino munus et sic iusti le-
 guntur bona sua coram deo humiliter
 recoluisse Sicut dixit exornas in re-
 gnum ex domine memento quo ambulau-
 erim in ueritate coram te et in
 tu ludonibus dissolute et in hono-
 re in istis me me ingerendo Virum
autem tu timor tuo a amore proliis
ad cultum tuum educande Non tu
 libidine mea et libidine motu con-
 sensu penitus meis hoc nolenti-
 bus suscipe in conuictulo et aut ego
 indigna fui illis propter meos or-
 cultus aut illi forsitan haerent
 quia de dignitate aliorum uoluit te
 me iudicare quia forsitan uirum
 hi conspuisti me in uia conuictulo
 Non est enim homo peccate conspuit
 tuum quod de causa huius rei cognita
 est non possimus certitudinaliter
 ac scire hoc autem habet pro certo fidei
 certitudine Omnes qui colit te pu-
re et deuote quia uita eius si in
probatione fuit in camino tribulatio
sicut unum in fornace ubi purgatur
et melioratur coronabitur corona
glorie celestis et si in corruptione
fuit peccatis cognoscant uelam
firmitate ad misericordiam tuam liberabitur
uomere Peccata enim huius magis
 sunt remissibilia quia illa que
 procedunt ex certa malicia Non
 enim delectantur in peccatis
 sed emendationibus per flagellatio

Quia post tempestatem tribulationem
tranquilla suab confendo pacis domo
et post lacrimatione et plenti pntis mi-
scie gaudium et exultatione in fundis
per domo gre et glorie Sic nome
tuum deus apst bndictio r omibus et
ab omibus bndicti in secula r usq
in eternum Nam eternitas que e tota
simul non pot nobis comprehendere
nisi per comparatione ad tempus in
finitum **In** illo tpe hic contemp-
det narationis dicit s3 post factu
thobie tunc dno et sare habuerunt si-
militudinē expe Et ex modo
deprecandi ut pater qd dicit finit
caam in eade tpe coram deo recita-
te et ab eo exaudite qd q missi
estidem natus s3 raphael ange-
lus ad exequendū ita eos effectū
bonitatis dno et hoc e q dicit In
illo tpe exaudite sunt ptes cond-

Ignis tunc **Des**cripta comissio
thoe virtiosa hic contem-
describitur eius consolatio grata q
quid fecit deus per angelu filij
sui ductore miram videlicet qui re-
vertens attulit divinas adreuda
die penam suam paupertate et
maxima adveniente pars sui ca-
tatem Sic ergo predicant quia pma
ponte filij missio No eiusdem reiso
vi tae pma mduas quia pmo tho-
bias mittit filiu suu No filius ex-
equitur patris imperiu et q p
adhuc in duas quia pmo pr filiu
in spiritus No legator ei in iugit

Ibi iudico etia tibi Circa filij instr
cone pmo oporat eius attentoz dicit
Audi fili in verba ad me non tantu
auribus corpis sed etia mentis No
sequitur et ea in corde tuo q3 funda-
menta construe s3 edificij spiritualis ut
ex eo consurgat multiplicitas bono-
pacoms **Cont** subdit suam instructio
quia pater no solum debet filio mte
mentu sed etia docimtu Et pmo
instruit filiu de reverentia pntu ut
exsensibilibus magis natus pnt
dat ad intelligibilia et unig nota
dicens **Cont** accepit deus aiaz me-
am morem sua putabat qm pnt
ut dicit e corpus meū sepeli s3 m
em fidem mram corpa fidelu re-
surgent ad vitam in mortalem qm
q3 pnti ptes habuerit de sepul-
tuis suis rationabiliter cura bona
et honore habebis mram tue non so-
lud cam reuendo sed etia necessaria
instruendo in vita et in morte in
qua indiget sepultura No subdit
Cont nra compleuit r **Q**
Omibus hic aut instruit eu
deobediencia ad deū dices **Om**ibz
aut diebus vite tue in mente heto
deū p vram fidem et dilectio et
tunc neqm ptes consentias licz
em fidem augm non sit in pte
nra quibus iustis tangam tunc
e in pte nra ea respue uel ar-
ceptat et pr mittas precepta
dei mram ea transgrediendo **Q** Et
suba tua hic qnter tno opm

deum ad proximum dicens ex suba tua
 fac elemosinam et non de alieno Et
 uoli autem faciem tuam ab ullo tempore
 d. si non potes prohibere manum prohibe
 uerbas tamen animi et compassionis signum
 Nam de huius in possibilitate nemo
 potest se excusare quoniam fiet ut mor
 tate autem facies domini propter quod dicit
 saluator huius in dante et dabitur
 uobis. et quoniam elemosina est discretate
 faciendi secundum possibilitatem facientis
 sicut subditur quod potius esto miseri
 coris aut quia non sic est elemosina
 faciendi ut recipientibus sit remissio
 pro habundantia uel sufficientia
 facientibus aut tribulatio per indi
 gentiam ut habet in corpore omni
 mensu sicut quoniam quis religione negat
 ut sic pauper christi pauperem per
 fecerit sequatur etiam exiguam libentem
 impari stude Nam in hoc magis
 pensatur affectus quam census quod
 et saluator plus reputauit deo mi
 nuta a paupere uoluntaria oblata quam
 diuitia multa magis arathi in
 sicut dicitur oratio faciendi elemosinam
 dicitur pro nullo enim est bonum thesau
 rizas tibi prudendo iudic necessi
 tatis a mortis quia sicut dicit
 augustinus Sola uita tunc est defictor
 et iudic iudicij generalis Quia tunc
 iudex dicit Venite benedicti patris
 mei precipite parate uobis regnum
 Et subditur epistola et de his in
 manducate autem in uero subdi
 quoniam elemosina ab omni peccato et

morte sicut achome liberat est enim
 inter alia misericordie opera valde
 satisfactoria Dan in peccata tua
 elemosinis redime totam peccata
 Attende et hinc quod cum in
 struit de innocencia ad scriptum dicit
 Attende et filii in ab omni fornicatione
 sicut corporali et spirituali que est ydo
 latria et sub fornicatione corporali in
 telligit adulterium ad omne carnis
 peccatum sicut subditur propter uerba
 tua autem Contra in struit eum de
 humilitate uera dicit Superbia
 nunquam in tuo sensu non est in tuo
 corde aut in uerbo tuo in certis
 signis uel opere domini permittis
 non dicit euenire quia in possi
 bile est quoniam in surgant clares alii
 quoniam quis impedit corpus spiritus secundum
 eas operatur quod potest ab homine tanta
 quantum enim anima sumpsit omnis
 perditio Nam propter angelum fuit
 peccatum superbia ex quo scitum
 hominis peccatum per temptationem de
 monis genitum in
 quanto in struit filium de iusticia ad
 operandum dicit Quoniam per quod
 fuit alii statim mercedem et re
 stitue quia tales ut commiterentur
 pauperes de labore suo cotidiam
 uictum acquireret et ideo lex que se
 renda est secundum quod arduum ut
 impleretur precepit leui xv quoniam
 tes talium non actum usque in
 mac dicit scietis et ab alio odio
 fieri tibi autem hoc enim est de uere
 ingratum Panem tuum cum esine
 tibus et Beneficia enim collata ta

libus qui non pnt. retrahit sunt
 apud deū. mitorā. Panē tuū hīc
 sexto m. sicut filius de pietate adde
 functas dicens Panē tuū et omni
 tuū super sepulchra iusti constitue
 Et hoc aliqui accipientes occasione
 errandi plebant super sepulchra pen
 tu de functorū cibaria ponē quasi mō
 tu cibis corporibus indigerent q
 nplur augm in sumā de cathedra sū
 petri Alij uō magna festa an morte
 potentia faciebant ad ostentationē
 et inde depaupabantur. Hoc non
 intelligit hīc thobias sed q mō
 to iustorū pastendi sunt pauperes
 pro animalibus corp et ad qōtude
 dū m fideles subdit et noli exco
 manducā orō. **C**onsilium hīc
 septimo filio instruit de prudentia
 consilium indubis requiredo dicens
 Consilium semper accipite an illare
 de qua consilium querimū perquire
 a perferte require et non superfi
 cialiter tantū. Nam quilibz exopto
 m sua sterna credendū ē et quia con
 silium hominū nō ē omo solida qō
 decet reuerē ad dnm dices Om
 tpe s. p. p. p. et ad iustitias hī
 dit dnm opm laudando et peccā abeo
 ut oras tuas dirigat in agendis
 Et omnia consilia tua m ipso per
 maneat quā non debet homo
 consilium querē nisi de bonis age
 dis et malis fugiendis et ome
 tale consilium ē pōm deū. **Q**u
 dno etiam Postquam thobias fi
 lius suū de moribus m p. p. hīc

m. p. debito repetendo sibi legatō
 mūgit dicens Quidō etā p filiū
 Frat em necessitas iudicandi cogere
 debet morte sua quinquā ut pre
 dictū ē et sic debuit an morte eius
 redderetur. **A**qua filius illud debuit
 ignorabat. **N**ō subditur dedit me
 decem talenta argenti dum adhuc
 m fantulus esset non hīs adhuc
 debuit usum rationis gabelo m rages
 m ciuitate medor sicut dictū ē sup
 iij cao et cyrographū eius a lictam
 obligatōm de restitucōe apud me
 hec per qua debita potit habē s. lo
 li time fili m laborom amicitia et
 paupertate. **E**t subdit rationē dices
 pauperem quidē vitam gēimq an p
 ti seculo sed multa bona hebimq in
 futū. **E**t tunc dicit deū tunc filiā
 et recesserimq ab omni pōto mortali
 Nam omē veniale nō possimq o
 no vitā et fecimq bene. **Q**ste
 sunt due partes iusticie s. deti
 nac amalo et facē boni. **V**

Tunc vidit thobias
 Postquam pater instruit
 filio hīc com filius patris
 exequitur imperium et diuiditur in
 tres partes quā pmo desinit itine
 ris apertus. **2**o pōmū iuuenis
 atressus itue partibus. **3**o iue
 progressus m pncipio sexi cao. **E**
 ca pmo ductor atneis requiri p
 cupitur. **2**o questus m venime
 a tūc egressus. **3**o mūctus ex
 amatur ab ingressus atq. **E**
 ca pmo pmo pōmū obediēt

filij responsio dicens Omnia quae
 praecepisti in fidei pater tu diligenter
 poterit petri edoceri dices quos hanc
 pecunia inquit agnoro et debitor
 etiam anam agnorabat ad subditum
 Ille me nescit et sequitur in spiritu
 patris de utroque sed de modo repetendi
 et de via perductore conueniente com-
 ente Cyrographum quidem quod est signum
 manifestum debiti quod ad illo osten-
 deris statim restituet De fidelitate
 omnigabelli confidit et si negati uel-
 let per cyrographum artum potuisset
 Quomodo scit enim de modo eundi per
 uiam sed perductore fidelem ad sub-
 ditum Sed perge nunc et pater
 litta ¶ Tunc egressus Hic con-
 ductor questus in uenturum cum de-
 inuenit iuuenem a angelum in spe
 iuuenis apponte splendidum a facie
 valde pulchrum stante pectore archi-
 pantes omni angelice incorpulis
 assumptis fuit secundum quatuor le-
 gationem ad quas angeli mittunt et
 quia iste mitebatur adeo ad ducendum
 filium thobie puiam non apparebat
 tamquam dissipatus adituerandum huius-
 te habemus hanc iuuenem a de qua
 gente es tu quia noluit hunc duc-
 torem gentilem sed israhelitam
 Et ille respondit ex filiis israhel
 dixit quibus non est homo Nam
 illa que ab angelis inter homines
 sunt sunt figuratiua sicut comestio
 corporis fructione glorie signat Om-
 nia infra xii cap Dicit angelus ille

Cum essem uobiscum per uoluntate
 dei uidebar quidem uobiscum man-
 ducare et libere Sed ego tibi inui-
 sibili et potui qui ab hostibus uideri
 non potest et ead modo locuto
 eius quia se dicit esse ex filiis israhel
 signat comestio munitatis et sancti
 angeli comesti sunt cum fidelibus de-
 uotis recta patent usque in ¶ Et om-
 nia atque eius frequenter ambulanti per-
 hoc designatur eius promptitudo ad
 exequendum mandatum dei etiam ho-
 mines ad dei gloriam et electorum
 salute Sed in quod dicitur hebreus pro omnes
 administratorij spiritus sunt in in-
 teru missi propter eos qui caput
 hereditate salutis ¶ Et mansi apud
 gabellum Nam angeli sancti li-
 benter morantur cum iustis recta
 patent usque in super me admira-
 tus fuit pater quod aia cito iuuenis
 fuisse ductor aptus ¶ In-
 gressus atque Hic con-
 ductor in uentus exornatur puniti-
 tate salutatio semodie thobie et
 eius responsio ad dia ¶ Quale
 gaudium in eis ac hoc non dicit
 ex impatencia sue certitatis sed con-
 tempnes gaudia pntis uite et
 sperans gaudium finis fortis ad
 esto impatencia persuecundo om-
 pxiimo est ut adeo tunc ad hoc
 omni erat missus adeo et non certi-
 tudinaliter scibat hoc esse futurum
 recta patent usque in Ego ducam et
 reducam cum ad te hoc enim futu-
 rum esse scibat ex omnia reuelatione

184
 Judica in de qua domo aut de quo
 tribu es. In omnia enim tribu erat
 plures domos. Decem etiam tribu
 erant captivate et non thobias que-
 rit de utraq; s. tribu et domo. Gen-
 quores mercenarii. et q. d. non e-
 tibi curandis de grege illius qui debet
 filio tuo ducere p. mercede sed de eius
 aptitudine et fidelitate que candi-
 dices sunt in ore sed ne pollitatu
 te reddam a dubio ego sum ananias
 ananias magni filius. Verum dixit
 angelus quia sicut dictum e locutus
 eius est. et figuratus ananias
 aut interpretatur adiutor dei. Ange-
 li us sunt adiutores dei in quantum per
 corp. ministerium electi dirigunt in sa-
 lutem et hoc modo dicit apostolus pa-
 troni iij. de se et de alijs predicatoibz
 dei adiutores sumus. Ananias
 uo interpretatur gradus dei cuius filij
 sancti sunt angeli. et modo quo di-
 cuntur filij glorie que e gratia con-
 firmata non tamen sic intellexit
 sed q. cet. homo filius cuiusda viri
 notabilis detributus. et sic qui sic
 vocaretur. Nec in hac angelus e
 decipit quia thobias melius hinc
 intonit suu. s. filij sui ductore bo-
 nu. quia si cet. homo de grege quatu
 ruz magno recta parent. milita
 Time paratis. Hic tamen de
 scribitur thobie unioris recessus
 ad dicit fecit thobias vale pra
 suo et in sic. Non em decons
 erat q. ab eisdem recedat absq; sa

lucate. Et sequitur miris fletus
 ex materna pietate. banilid. p. necti-
 tis. me a. sustentam. etu. filij. enim
 sombus. paronibus. debent. ministeriu
 reuocant. et p. uisio. necessitate. si
 indigeant. Nunquam. fuisse. pecunia
 ista. et hoc. dicit. matris. motu. af-
 fecti. ut. diuitias. computaremus.
 hinc. a. reputarom. nos. hinc. hoc. qd
 uidebam. filiu. arm. a. sensu. per-
 cipiebam. apm. ee. a. obis. in. pater.
 em. tu. esset. ceterus. no. poterat. ad. ui-
 de. poterat. tamen. apm. tangere. et. au-
 die. et. sic. duplici. sensu. p. necti. ei.
 cognosce. qd. hic. uide. qutu. e.
 ex. parte. patris. uisus. em. p. ter.
 sui. debilitate. alij. accipi. p. salijs.
 sensibus. Sicut. dicit. ex. o. x. p. l. s.
 aut. uidebat. uates. hic. em. acci-
 uide. p. audie. saluus. quomiet. filij.
 in. ad. tm. ad. que. mittit. VI.

Profectus e aut. Cap.
 thobias. De. septo. recessu.
 unioris. thobie. Hic. com-
 des. tribuitur. p. pressus. p. uenit. Et. pmo.
 ponitur. allud. quod. rta. cu. factu. e.
 in. ma. Q. m. m. no. uic. ca. uic. C.
 ca. p. m. de. scribitur. duplex. im. p. tu.
 tobie. exhibitu. quia. pmo. ad. eu.
 rante. p. s. t. s. eripi. Q. d. deducenda.
 uide. m. s. t. u. a. et. dicit. ei. p.
 ma. adhuc. m. duas. quia. pmo.
 pon. eripiendi. modus. Q. d. et. q.
 rone. s. t. u. s. a. Time. dixit. rta.
 p. m. dicit. p. ro. fectus. e. aut. tho-
 bias. ut. patris. imperiu. adm.

plet et tunc securus e cu sicut co-
 munitur accide plet qd tunc po-
 nitur hic ad maiorem expressione
 vitans hystorie et pma mansione r
 pma dicta et hospitacione iuxta fluvium
 tygris qui e omnis de quatuor fluvibz
 paradisi qm ij et exiit de domo ubi
 hospitatus erat cu angelo ut laueret
 pedes suos ad recandis carnalitate
 animas et ecce pistis in manibz r ma-
 gnus dms puidencia missus ad de-
 uorandis eum Sic em videbatur
 eo q aperto ad veniebat extra
 eu Apphende brancia eius r pe-
 nula q e inter caput et corpus qer-
 fecit obediens suo ducta quibus
 horridis videtur sibi ¶ Tunc dicit
 hinc conit destruitur sequens fur-
 cus qui duplex est s; pmissis tibi
 et etiam medicine et pater litta us-
 q; i assuit carnes eius non carnes
 sed illas que parant comedere recen-
 tes alias salient p presidio animas
 Cetera patent usq; i cordis eius pu-
 rilam si super carbones ponas fuz
 eius extrahit a q pellit omne gns
 demoniorum Circa q sciendis q si
 demones hnt corpia sibi nalic
 vnta sicut dicit appuleius q de-
 mones sunt aialia corpe acra
 tpe etna animo passiva non est
 in possibile q corpales res in eis
 facent impressione rade corpe
 Sed quia scdm fidem mram et
 ead philosophi doctnam sunt sic
 simpliciter intellectuales Non ita
 corpales creatia pe mea face

aliqua impressione ppter q no copul-
 sit firmus ista demone s; figura-
 tur eius expulsionem Quia sicut dic-
 tu e facta angeli rra thobiam fu-
 erit in multis sigalia Et no sumus
 ille ex igne procedens signifi-
 cat virtute omnis thobie mundis
 eius mto angelus raphael expul-
 sit demonem asavi Qm non de-
 mstra vni cao q sumus ille demone
 expulsi sed q angelus raphael
 apm apphendit et redegit in
 supidibus egypti Quia aut aliqui ab
 obsessis corpibus demones re-
 cedunt ad deportacione aliquos pla-
 pidis vel herbis et pmitacione
 carminum et huiusmodi no sit vir-
 tute talis sed demones hor fm-
 gunt voluntate ut tenent homines
 Tame res sensibiles pnt aliqua
 dispoitione face in corpe humano
 ppter q e mng dispoiti ad paci-
 endis ad emoe sic dicti sunt ple-
 mus pmo regu xvi de palle ipso
 dauid cythariz mte Et sed vult
 ad augendis oculos in quibus sunt
 albugo Non em e inuenias q
 una res corpalis hnt effectus su-
 per alia corpale sicut sensibiles
 videntur ¶ Et dixit ei hinc conit
 thobias in sicut de dicenda mo-
 ore vbi pmo ponit angeli mo-
 mto ruda est hic rignel nate
 a natiatus induitibus et virtute
 tibi debetur omis pnta eius q
 acceptos filie sue qua hnt solas

heredem **2o** subditur thobie
 excusatio et hoc duplex **1ma** ra-
 tio p[er]iculi mortis sibi imminet
2da ratio tristitie superuenerit
 parentibus suis s[ed] hoc contin-
 get quia p[er] totam tristitia[m] videtur
 magis formidat quod p[er] am[m] morte[m]
 dicend[um] Deponam s[er]uicute[m] alloq[ui]
 tu[m] tristitia[m] ad m[er]it[um] tim[or]e[m] me
 s[ed] p[er] patris recitatem continget
 in se ip[s]o deperit parentu[m] p[er]sti-
 tatem q[uod] omnibus p[er]iculis e[st] summe
 tristabile eius p[er] totas tanta[m] cur-
 ret tristitia[m] q[uod] p[er] impatentia[m] fran-
 gentur et sic non solum corp[us] ali-
 quod etiam sp[irit]ualis moritur **¶**
 Tunc angelus h[ic] q[ui]nter p[er]m[ittit]
 angeli responsio p[er] quia p[ri]mo asse-
 turatur thobias de accepto[m] u[er]bo
 tu[m] d[icit] audi me diligenter et atten-
 de et ostendam tibi qui sunt q[ui]
 p[ro]uocant p[er] demonia[m] p[ro]pter suu[m] de-
 merit[um] h[ic] namq[ue] qui ita conuugiu[m]
 sustinuit ut deum asp[er]it et asua[m] m[er]ite[m]
 excludant atq[ue] quia no[n] contrahunt
 matrimoniu[m] am[er]e p[ro]lis ad cultu[m]
 dei sed ut satisfaciunt sue libidini
2o dicitur de no[n] attendendi ad u[er]b[um]
 orom tu[m] dicitur Tu aut[em] tu[m] accepte
 ribem p[er] uerba de p[er]ni in u[er]bo
 p[ro]gressus in u[er]bo p[er] tres dies
 atq[ue] quia concubitus etia[m] carnalis
 conuugalis impedit feruore[m] et ef-
 ficacit[er] orom[is] **¶** In dicit apl[us] p[er]
 Corp[us] con[tra] de reddite[m] debiti conu-

galis Nolite fraudat in u[er]bo in
 forte ex consensu ad tempus ut au-
 totis orom[is] Delectato[m] em[m] u[er]bo
 absorbet op[er]um u[er]bo[m] **¶** In p[er] aut[em]
 nocte a m[er]ita nocte quia in t[er]ribis
 tubiculu[m] m[er]ito p[er] ore[m] p[er]is fu-
 gabitur demoni p[er] modu[m] sup[er]ius
 dicit **¶** Sciendu[m] tamen q[uod] supra d[icit]
 cordis eius p[er]icula atq[ue] ex quo etia[m]
 patet q[uod] m[er]ito ista no[n] hebat uir-
 tute[m] fugandi demoni q[ui]ntu[m] e[st] de
 se **2o** nocte in copulato[m] p[er]nato[m]
 patriarcha[m] admittit et cont[ra]de-
 t[ur] copulato[m] tu[m] u[er]bo s[er]uit p[er]nato[m]
 patriarcha[m] non tamen p[er]nato[m] carni-
 lem copulam exercebit sed p[er] q[ui]
 Ecce em[m] casus specialis p[ro]pter que[m]
 alle fuit p[ro]hibitus atali copula p[er]
 tres noctes s[ed] ut p[er] studiu[m] orom[is]
 tu[m] u[er]bo m[er]ito lib[er]at ademo-
 nis potestate **¶** 2a aut[em] nocte in
 ditione[m] consp[er]it a m[er]ito
 multiplicato[m] sine p[er]is **¶** Transacta
 aut[em] t[er]tia nocte a q[ui]nta accipiet
 uirgine[m] matrimoniu[m] consumm[er]
 do tu[m] timor[em] d[omi]ni q[uod] exponitur tu[m]
 subdit **¶** Amos filio[m] ad cultu[m] di
 p[ro]cedendo **Cap. VII.**

T Progressus sunt h[ic] q[ui]nter
 describitur h[ic] h[ic] thobie
 collatu[m] in timo[m] u[er]bo et p[er]
 q[ui]ntu[m] ad tim[or]e[m] u[er]bo **2o**
 angelice r[ati]o[n]e Non em[m]
 thobias p[ro]cessit ultra
 domu[m] r[ati]o[n]is sed ang[eli]
 p[ro]cessit p[ro] u[er]bo ad ga-

Vidum Circa p̄m̄ describitur p̄mo
 matrimonij contractus. Quod ad uxore
 accessus cao vii p̄ma diuiditur in
 quatuor partes quia p̄mo describitur
 mutua recognitio. Quod uxoris p̄ntes
 i. Omnia hortaturur q̄ filie conces
 so i. tunc dicit raguel. Quanto ra
 tificatio ibi et apprehensio. ¶ Circa
 p̄m̄ dicitur Ingressi sunt aut
 ad ragueleni appetendo hospicio &
 suscepit eos raguel tū gaudio mā
 antiquitus ad hospitalitatē grām
 erant prom. ut pater deabrada
 et loth ḡn xviii et xix. Quam si
 milis ē iuuenis consobrinus meo
 a tobie p̄m̄ol tū filius valde ex
 similis corpore et mēte etiā nome
 ut supra dictū ē cao p̄mo. Et
 tribu neptalim sumus de qua etiā
 erat raguel quia iudei erant cap
 tui perduitas ciuitates disperi
 totā patent usq; i. et misit se
 raguel ad amplexandū et oscu
 landū thobiam de amae et lac
 mandū ex pietate eoq; erat ex
 eius cognatio quia boni et optimi
 viri eius filius es q̄ dicit de
 gendres nisi bonus esset et b̄n
 dictio dignus. Et amia uxore eius
 et sara filia ipsius lacrimate sunt
 non dicitur hic q̄ amplexate vel
 osculate sunt ap̄m̄ quia non sic
 decet mulier hoc facere sicut vi
 ros. ¶ Postquam aut. Hic com̄
 describitur uxoris p̄ntes et par
 tita usq; i. Hic ergo hodie non mā

ducabo. Sic erat em̄ adoctus ab
 angelo licet non sit supra scriptū
 ut in aliud et potū fiet matrimo
 ut scilicet contrahatur. Et tū intrat
 et hestac̄ de responsione danda quia
 graue erat et denegac̄ eo q̄ cēt filij
 optimi viri ut dictū ē et etiam con
 cede q̄pter casus p̄cedentes dicit
 q̄ angelus ap̄m̄ asseruando de con
 cessione q̄m̄ hinc timentis deū de
 betur com̄ filia tua ex ordina
 tione d̄ni p̄p̄ta alius nō potuit
 hęc allam nam ordinatio d̄i non
 p̄d frustra. ¶ Tunc dicit raguel
 hic conter describitur filie conces
 so et p̄mo ponitur concessio
 ratio tū dicit. Non dicitur q̄ fir
 miter credo q̄ deus p̄ces meas et
 lacrimas meas in conspectu suo admi
 serit et exaudierit nam p̄ces
 semper exauduit q̄m̄ fuit pie p̄
 seuerus et p̄se et similiter si
 fiant pro alio si non sit impedi
 mentū meo sic aut orat in apo
 sito. Nam sero raguelis erat pia
 et perseuerans q̄ filia sua que sta
 erat deuota. Et credo q̄ nō vos
 fecit ad me venire qui disposuit
 omnia suauiter. Sapit vii. Et
 ista cognatione sue coniugis scdm̄
 legem moysi. Mē xvii. Vbi p̄ce
 cipitur q̄ filie salpharad non pos
 sent contrahere matrimonij nisi
 tū viris sue cognationis eo q̄ succ
 debant in hereditate patris et
 sic fuit de ista sara raguelis ut
 supra dictū ē cao vi q̄ nullam

aliam habebat prolem & subditur
 concessio peticionis iudicat et m^o
 noli dubit^o g^ote n^o 4 Et apphen-
 dens hic cont^o describitur concessio
 ratificatio et p^omo per matrimonii
 contractu cu dicit et apprehendens
 dextram filie sue de consensu eius
 Dextre thobie tradidit similiter
 consensuens in eam tanquam in ux-
 orem quia mutuis consensu in ma-
 trimonio requiritur cetera patent
 ponitur ratificatio per scriptu cu
 dicitur Et accepta carta fecerunt
 conspersione coniugii hic erat mag^o
 antiquitus q^o in una parte carthe
 scribatur d^o et mala parte
 carthe domi^opter impuras et me-
 duas scripturas fiebant signa per
 quos modu^o studebat^o alla carthe
 et dabat^o una pars viro et alia
 mulieri Et post hec opulati sunt
 indicentes impu^opio comestione
 et in fine sicut face^o plent per
 sane deuote Et precepit ei ut
 pararet aliam tabulam s^o a suo
 et acibili septem virorum qui mor-
 tui fuerant p^o quos morte para-
 rarebat maubiculo parentu^o in
 alio tamen lecto et lacrimatae cept-
 etate et timore ne sicut retis con-
 tingat thobie fortis^o esto con-
 fidens dno deus teli det t^o gau-
 diu de viro isto p^ocedio q^o p^oesta
 es comorte alio^o **cap. viii**

Postquam uero de scripto
 matrimonii contractu
 hic cont^o describitur

La viii

Recordatq^o itaq^o tobias p^omonu^o angeli ptulit

accessus ad coniugem Vbi quatuor
 ponitur p^oordmem p^omu^o e^o demonis
 expulsio cu dicit ptulit de cassidili
 suo a peraad^o modu^o retis facta qua
 pastores et aucupes solent vti et de
 decasse a rethi vnde poeta decidit
 missae preda petita mors parte
 retonis supra uero vi ca^o dicit an-
 gelus cordis eius particula s^o super
 carbones ponas etc^o ex quo videt^o
 q^o thobias posuit super carbones
 partem cordis et partem retonis
 et omnia hic exprimit et alia i^o p^oten-
 sio em^o alla figuratiua fuit oronis
 ut dicitur e^o sup^o vi ca^o Ad oron^o uo
 thobie conuincit oro^o sare et sic
 duas particulas figurabant Emit
 araphael angelus apprehendit demo-
 nu^o ne thobie posset in ferre noni-
 mero et relegauit illud in deserto
 sup^oioris egypti Vbi non e^o hitaco
 homi^o p^oquod patet q^o demones de-
 uicti per sanctos angelos aliquando
 arcent ab impugnatione homi^o et
 subdit^o oro^o coniugiu^o que fuit dicte
 expulsione mita^o cu dicit^o Sa-
 ra exiit^o et ut deuotius possim^o
 de^o exord^o quia h^ois tabule nocti-
 bus deo coniugiu^o a coniugi de-
 uem^o p^o deuotione et orone an-
 q^o p^ocedam^o ad actu^o coniugate Za-
 aut^o transacta nocte in mo^o crim^o
 coniugio ap^o confirmado filij
 nupte st^o sum^o a colentium
 v^o de^o et non possim^o a de-
 uem^o ata coniugi sicut gentes
 adolatre orabant ambo simul

ut pament darentur eis per totale ex-
 pulsione demonis **Dixit** q̄ thobias
 orando deuote **Dne** deus patris m̄oꝝ
 qui verus es deus et non dii gen-
 tilium benedicat te celi et terra per
 hoc intelligunt creaturę medie et
 omnes creaturę tuę que in eis sunt ta-
 mentales eius moti sunt angeli
 et homines quibus competit q̄se lau-
 dae deum qua intellectu carere q̄
 dicitur b̄ndicere deū eo q̄ intellectu-
 libus creaturis sunt materia lauda-
 di deū Tu fecisti adam delinno tre-
 genesimo p̄mo **De**isti q̄ ei adu-
 ruc euan prolis ad procreacionem
 ad quam requiritur actua in ma-
 stulo et passiva in femina cetera pa-
 tent **U** Et factio e **He**c est
 scda pars in qua ponitur tumuli-
 p̄ario adponenda tobiam p̄retere
 si ei sicut alijs continget et p̄
 litta usq̄ i **Et** misit vna exan-
 cillis suis ad sciendū statū sue
 filie et thobie accepit eos saluos
 et incolores per signa uite ma-
 nifesta seu p̄iter dormientes
 p̄glabire oronis **U** Et b̄ndic-
 unt **Hi**c cōter describit rague-
 lis et ante ḡuap̄atio cū dicit
B̄ndicam q̄ te dne deus ast̄ l̄ia
 em̄ s̄dm̄ uiratem est deus om̄
 erat tamē deus ast̄ sp̄cialit̄
 p̄ legem abeo receptam et sp̄ci-
 alem cultū quia nō contigit nob̄
 his que admodū putabamq̄ a ti-
 melamq̄ et exclusisti a nob̄ in-
 micū persecutorē nos om̄i

ris filie m̄e insertus est aut duo
 bus vniis erat em̄ eis para vni-
 ca et similiter thobias vniis
 paratibus suis ut patet ex pre-
 dictis fac eos dne plenis b̄ndic-
 te p̄augmētū virtutis gr̄e et
 sacrificiū tibi laudis tue n̄c **Alia**
 v̄o sacrificia non potant contra v̄m
 offerri **U**t cognoscat vniūstas
 genou inter quas erant filij ast̄
 captiuati quia tu es deus solus
 s̄z verus cetera patent **U** **U**
 si aut̄ sic **He**c e q̄ta pars h̄m̄
 ca in qua celebratio ponitur imp-
 rans cū dicit **U**xi aut̄ sic dix-
 ut in stude conuiuū per fami-
 liam suam opa tamen dispan-
 te et patet litta usq̄ i **Et** ad
 uerant raguei thobiam a adu-
 randū monuit ut duas dōdas
 moraretur apud eū ut sit ma-
 spectū filie et viri sui gauderet
 cetera regimē suo eos decet cetera
 patent **Cap. ix.**

Tunc vocauit p̄ q̄m de
 scripta e allud q̄ actu e
 cetera thobiam in timo v̄c
 sic **Hi**c describitur quid actu e
 p̄ eo in timo v̄c angelice mā
 v̄tra processit ad recuperandū
 debm̄ agabelo **Et** diuiditur m̄o
 partes quia p̄mo ponitur circa
 hoc thobie h̄m̄is depretatio **Q**
 angeli condescensio i **U**nc rapha-
 el **Q**o fraternā congratulatio i
 q̄m̄q̄ ingressus est **U** Circa
 p̄mū dicitur tūc vocauit ad se

thobias angelus ut uerit ad rem
 pandi debuit. Si me apm tra-
 damt suu it r humiliter loqui
 et gratanter ut ab eo impetret
 nouu bnficu tamc obsecro te ut
 affimas t animalia siue serucia
 r seruos ad eundem tend aptos
 Et uades ad gabdiu mages ciuita-
 tem medoy. Sed hoc uidetur cont-
 dit supradictis cas cas. Vbi dicit
 Qd sara filia raguelis in rages ciui-
 tate medoy audiuit myperu ab vna
 ex ancillis patris et sic videtur q
 raguel et gabelus maneret in eade
 ciuitate pto q no optobar anglm
 affime suos et alia ut uerit ad ga-
 belu q ad multu distant lacu ad
 q pr dicit q duo eunt ciuitates di-
 stantes in regno medoy ead note
 nomate sicut in regno francie
 sunt plures valle distantes que
 in ead nomine nominant et ma-
 manebat raguel et in alia gabe-
 lus. Vel aliter dicit pr q p nome
 ciuitatis rages non plus medli-
 gunt ipa ciuitas sed etia tunc
 hitoriu alli sibi rones ciuitati q
 t aliqn satis magnu sicut patet
 detitoidis namiens et in ciuitate
 manebat raguel. In loco us hi-
 torii satis distante gabelus. Et
 subditur peticois. Satis em ape-
 pm numerat dies pr meus in
 quibus perfici pr iter m m. Et
 si tardauit vna die plus contis-
 tabitur aia eius tmens demor-
 te demorte mea uel in finitate

Et subditur alia ro sumpta expte
 raguelis cu dicitur et certe iudeis
 q re. et patet lura. **Tunc raphael**
 hic conter describitur angeli con-
 desensio cu dicit tur raphael assu-
 mens quatuor ex suis raguelis ut
 uerit honestus in spe homis apparens
 et duos camelos. Vm p se et aliu
 progabelo sead adducendo cetera patet
¶ Omnia ingressus. Hic conter de-
 scribitur fraterna congratulatio cu
 dr nuz ingressus eet domi raguel
 sz gabelus ueniens cu angelo in
 venit thobia disubente in coniu-
 uio mptiary suay. **¶ Steriles.** sz
 thobias ostulati sunt se in uice
 in signu amicitie et fleuit gabe-
 lus ex pietate. **¶ Benedixit q dnm de**
 homis collatis thobie et dixit hu-
 dicat te dms r multiplicet te in
 bonis spualibus et temporalibus q
 filius t viri optimi qntu ad sepm
 et iusti erga pximu et timentis deu
 eius offensam cauendo. et elemo-
 snas facietis miseriam pauperu
 relaxando. **¶ Dicitur bndictio su-**
 per upare tuam ppter fecunditue
 eius in ple et mox honestatem
 et super paueres suos ppter vray
 bonitate. **¶ Dicit conter de bonis**
 filijs et filiabus. **¶ Benedicat pr**
 qui tegemut et m q portauit
 et uideatis filios suos nq desi-
 derant om pontes uide multi-
 plicatoz sui semis in longinquu
 et sit semen vrm bndictu adeo

apud ipm multiplicando in bonis spua-
libus et temporalibus. Cumq; omnes dixis-
sent amen optando huius orationis im-
pletionem accesserunt ad comium imp-
tiale sed et tunc timore dñi et no tunc
dissolutioibus et dñicantibus que omni-
tis malis solent fieri indecenter

Quoniam uero moras **Cap. 1.**
facit Descripto supius
tineis thobie progressu h-
conter agitur de regressu cuius po-
restribitur ordinatio. Quod ordinati
psecutio ca. xi. Quod dñi secreti re-
uelato ca. xii. Prima induas quia
primo ponit regressus thobie motiua
ratio. Quod eiusdem debita dispositio i-
tu uerbis notitia uero regressus
thobie minoris erat tristitia pate-
re demora eius q; primo declarata
allegat i. ar. ito raguel. Circa
primo primo ponitur querelato p-
tu de tu uero moras facit i. s. i.
domo raguelis p-imp-issit sollicita
est pater eius more causam agno-
rante. Puerus quae moratur. filius
meus. Et hanc em sollicito et
ignorant causam rei de qua sollici-
tatur occurrunt multe cogitationes de
varie possibilibus que tamen ut
in pluribus non sunt. Et tunc
quae detentus ibi e timebat ne
forte aliquid male g-issit. Unde
detentus fuisse uel in firmitate
manisset. Vel q; gabelus mor-
tuis est et sic est negotium im-
peditum. Et ceperunt ambo simul
fle eo q; die statuto et computa-

uante em dictas itineis aido et
redendo et sic dixerunt tali die
paris huc reuerti q; in no fuit
factu ppter celebrato imp-issit.
Stabat hic conter imp-issit destri-
bitur lame tano mris et pater luttu
usq; hinc oculois mris quia p-
ram erat cecus et mater ex fleu
et ex senectute disponebatur ad cec-
tatem. **Baculu senectutis mris.**
Nam sicut in finis baculo susten-
tatur sic p-entes in senectute debet
a filijs sustentari solatu ante me
multu em consolantur pateres
ex bono filiois p-ntia spem pos-
t-entatis mris. **Erant em p-entes et**
thobias erat eis amicus ut pre-
dictu e. Et nulla postitatis spes
habebant nisi per ipm. Quod con-
cludit. Quia uite simul uno ha-
hentes a nichil habebant p-ter-
rium personam. Et no debimq;
dimittit anobis quia manus luttu
no e exponendo p-ntis p-tercepta-
coe minoris boni augm-ntat. Et dicitur
tu gabeli. Qui dicebat thobias ip-
sam consolando in quo appareret
magna p-ntis p-ntis quia p-ntis
mafflucoe p-ntis p-ntis pro
senectute et etia p-ntis nichil
omni tamen consolatus. cum satis
fidelis e. vir alle. Hoc em firmi-
ter tendat p-ter uerba q; aban-
gelo in p-ntis dñi p-ntis cetera
patent. Et ito. Hic q-nter pom-

dicte rōnis allegatio et ppter har
verba raguclis nrm amplius detmēt
volontis et patet litta usq̄ i ego
nonn quia pr̄ meus r̄ hoc em̄ sti-
duat per tenuitudo affectus penit
ads p̄m̄ quā experientia multiplicit
rētitudinalis cognoscit. **¶** **Aug**
uerbis sic q̄nter describitur re-
cessus debita dispositō p̄thor q̄ ra-
gucl tradidit thobie filia sua sc̄u
ducōda et p̄rom bonoro suor̄ p̄tur
thobie contingente et patet litta
usq̄ impudēs et impuclis r̄ in
ferms et anellis qui sic fr̄p̄t
in scripturis nominantur. **¶** **Dimisit**
ēu ase ut recordet bibē dicens
gelus sanctus d̄m̄ sit in itane v̄ro
qui dirigit oras et actus iustor̄
et apphōndentes pentes filia sua
r̄ ut v̄ba que recordens ab eis au-
dicit m̄ corde ap̄us ororis imp̄-
sa remanent. **¶** **Mouentes** ad ho-
norāe sacōs. Nam vir et uxor
sunt q̄t cūna persona et nō sicut
vir tenetur honorāe p̄s̄ pentes
r̄ r̄ et eius uxor. **¶** **Dilige** maritū
tanquā amam personā sc̄u regē
familia. Nam in domo aliq̄ s̄unt
agenda que magis decēt s̄c̄l̄ per-
mildēs quā per uirōs et etiam q̄m̄
cūm̄ circa ceterōs occupacōes s̄unt
magis intenti ut circa mercatōes
et agriculturā et huius et serpam̄
irrephensibilem exhibēt perasti-
tatem conjugalem et per p̄uide-